
REGISTRO GENERALE N. 134 del 11/06/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 134 del 11/06/2020 

DETERMINAZIONE N. 71 del 11/06/2020 
PROPOSTA N. 171 del 09/06/2020 
 
OGGETTO: Emergenza COVID 19. Ordinanza n. 658 del Capo della Protezione Civile. Assunzione 

impegno di spesa a titolo di rimborso per buoni spesa in favore di n. 2 esercizi 
commerciali. 

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 7 del 29/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione anno 2020; 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 19 del 29/04/2020 con la quale è stato definito il piano esecutivo di 

gestione, ai sensi dell’art.169 del Decreto Lgs n. 267/2000; 

VISTO il Dlgs n. 267/2000 come modificato ed integrato dal Dlgs n. 126/2014; 

VISTO il Dlgs n. 118/2011; 

VISTO il Dlgs n. 165/2001; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2020 di attribuzione della Responsabilità Amministrativa;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri atti a contenere l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19: 

✓ il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “ Misure urgenti in materia di contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID 19; 

✓ il DPCM 1 marzo 2020, recante “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 

n6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica sa 

COVID19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 01 marzo 2020; 

✓ il DPCM 08 marzo 2020 recante “ ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 

n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID 19 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’08 marzo 2020; 

✓ il DPCM 09 marzo 2020, recante “ ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 

n6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID 19, applicabili sull’intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 

09 marzo 2020; 

✓ il DPCM 11 marzo 2020 recante” Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 

n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID 19 applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

✓ il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID 19”; 

✓ il DPCM 22 marzo 2020 recante “ Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 applicabili sull’intero territorio nazionale”, 

✓ il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25 marzo 2020 recante “ modifica 

dell’elenco dei codici di cui all’allegato 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 

marzo 2020; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 134 del 11/06/2020 

✓ il D.L. n. 19 del 25 marzo 2020 recante “ Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID 19; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.03.2020 G.U. n. 83 del 29.03.2020 

“Criteri di formazione e di riparto del fondo di Solidarietà comunale 2020”; 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri recante” “Misure urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili” 

VISTO l’allegato 1 della succitata ordinanza con il quale è stata assegnata al Comune di Onani una somma 

pari ad € 3.513,09 e che tale importo poteva essere utilizzato per l’acquisto: 

a) di buoni spesa utilizzabili per acquisto di generi di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti 

nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

CONSIDERATO che l ‘ordinanza ha stabilito che l’ufficio Servizio Sociale doveva individuare la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 

priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico” 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto “Emergenza COVID 19. 

Disposizioni per assegnazione buoni spesa. Direttive al Servizio Sociale”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 47 del 02.04.2020 avente ad oggetto” Emergenza COVID 19. 

Assegnazione buoni spesa Apertura termini per ricevimento domande. Approvazione avviso pubblico e 

modulistica; 

CONSIDERATO che le persone beneficiarie dell’intervento in oggetto in base all’istruttoria eseguita 

dall’ufficio sono in totale n. 15; 

CONSIDERATO altresì che si è provveduto ad individuare gli esercizi commerciali che hanno espresso la 

loro disponibilità e che dietro presentazione di apposito rendiconto, con allegato copia dei buoni spesa vistati 

e scontrini fiscali si provvede ad effettuare un rimborso; 

RITENUTO necessario assumere il relativo impegno di spesa a favore degli esercizi commerciali del 

territorio che hanno manifestato la propria adesione; 

 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa in narrativa; 

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 3.513,09 a titolo di rimborso per l’erogazione dei buoni spesa 

a favore degli esercizi commerciali; 

DI IMPUTARE la complessiva somma di € 3.513,09 nel seguente modo: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 5342 Descrizione Fondo di solidarietà alimentare 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG  

 

CUP  

Creditore Alimentari Danilo Erittu 

Causale Rimborso erogazione buoni spesa 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 2738,09 Frazionabile in 12  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 134 del 11/06/2020 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 5342 Descrizione Fondo di solidarietà alimentare 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG  

 

CUP  

Creditore  Alimentari Sanguinetti Antonella  

Causale Rimborso erogazione buoni spesa 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 775,00 Frazionabile in 12  

 

DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 171 del 09/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 11/06/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 171 del 09/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
, lì 11/06/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


